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1. Sammendrag
1.1 Innledning

I henhold til sameloven skal Sametingets årsmel-
ding oversendes regjeringen og legges fram for Stor-
tinget hvert år. I stortingsmeldingen gir regjeringen
en tilbakemelding på de sakene som Sametinget har
tatt opp i årsmeldingen for 2009. Den omfatter også
en omtale av videreføringen av de saker som er tatt
opp i meldingen. Sametingets årsmelding er tatt inn
som kapittel 2 i stortingsmeldingen. Sametingets
regnskap for 2009 følger som vedlegg til meldingen.

Ansvaret for same- og minoritetspolitiske spørs-
mål ble fra 1. januar 2010 overført fra det tidligere
Arbeids- og inkluderingsdepartementet til det nye
Fornyings-, administrasjons- og kirkedepartementet.

1.2 Regjeringens arbeid med samepolitiske 
spørsmål og oppfølging av Sametingets 
årsmelding

1.2.1 Sametinget
Regjeringen og Sametinget er i dialog om nye

budsjettprosedyrer. Sametinget har i mars 2010 over-
sendt et notat til departementet med forslag for videre
framdrift av arbeidet med å få på plass nye budsjett-
prosedyrer. Departementet vil drøfte forslaget med
Sametinget sammen med berørte departementer.

I tildelingsbrevet for 2010 til Sametinget fra For-
nyings-, administrasjons- og kirkedepartementet ber
departementet om at det i Sametingets årsrapport for

2010 redegjøres for bruken av de tildelte midlene,
hvilke resultater som er oppnådd og om tilstanden på
det enkelte område. Sametingets årsrapport kan slik i
større grad være et grunnlag for departementene i
deres arbeid med å utforme de årlige budsjettpropo-
sisjonene. Fornyings-, administrasjons- og kirkede-
partementet vil gå i dialog med Sametinget om hvor-
dan Sametingets årsmelding kan bli et godt grunnlag
for departementenes arbeid med statsbudsjettet.

I meldingen er det tatt inn en oversikt over kon-
sultasjoner mellom Sametinget og departementene i
2009 og frem til mai 2010, i henhold til avtale om
konsultasjoner mellom statlige myndigheter og
Sametinget. Det er totalt gjennomført 35 konsultasjo-
ner på dette nivået, i 3 av disse er det ikke oppnådd
enighet og i 3 saker er det oppnådd delvis enighet. I
de øvrige sakene er det oppnådd enighet.

Det gjennomføres også faste dialogmøter, og dia-
log om enkeltsaker mellom departementene og
Sametinget, og mellom Sametinget og direktorater.

SAMETINGSVALGET 2009 – NY VALGORDNING

Ved sametingsvalget i 2009 var det innført
13 890 personer i Sametingets valgmanntall. Av
disse er 53,1 pst. menn og 46,9 pst. kvinner. Valg-
manntallet økte med 1 352 personer (10,8 pst.) fra
forrige valg. Valget i 2009 ble gjennomført på grunn-
lag av en ny valgordning fastsatt med hjemmel i end-
ringer i sameloven og i forskrift om valg til Sametin-
get. Valgkretsinndelingen er endret ved at 13 kretser
er slått sammen til 7. Ordningen med utjevningsman-
dater er fjernet, og antall mandater i tinget er igjen 39.
Målsettingen med endringene i valgordningen er økt
valgdeltakelse, raskere og enklere valgavvikling og
større legitimitet for Sametinget, blant annet bedre
samsvar mellom mandatfordeling og avgitte stem-
mer.
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Etter valget i 2009 er kjønnsfordelingen 19 kvin-
ner og 20 menn i Sametinget.

En sentral endring i valgordningen fra valget i
2009, er innføringen av et skille mellom kommuner
som har færre enn 30 personer innført i Sametingets
valgmanntall, og kommuner som har 30 eller flere
manntallsførte i valgmanntallet. I kommuner med
færre enn 30 manntallsførte, har velgere kun adgang
til å avgi forhåndsstemme ved sametingsvalget. 

Valgdeltakelsen var på 69,3 pst. på landsbasis i
2009. Dette er en nedgang på 3,3 pst. i forhold til val-
get i 2005. Resultatene fra valget viser store variasjo-
ner i valgdeltakelsen i de ulike valgkretsene og i for-
hold til forrige valg. Det er utpreget nedgang i valg-
deltakelsen i de sørligste valgkretsene Sør-Norge,
sørsameområdet (Trøndelagsfylkene) og Vesthavet
(kommunene i Sør-Troms, Nordre-Nordland og
Midtre-Nordland). I samsvar med ny valgordning er
det i disse valgkretsene at svært få kommuner hadde
stemmegivning på valgtinget selve valgdagen, dvs.
stemmegivningen skjedde ved forhåndsvalg.

Det samiske forskningsprogrammet i Forsknings-
rådet har gitt støtte til et flerårig Samisk valg-
forskningsprogram. Programmet skal samle og til-
gjengeliggjøre data knyttet til tidligere sametingsvalg,
utføre velgerundersøkelse ved valget i 2009 og foreta
avgrensete tematiske studier knyttet til valget i 2009,
med særlig vekt på konsekvensene av ny valgordning. 

1.2.2 Likestilling og antidiskriminering
Barne- og likestillingsdepartementet (BLD) for-

pliktet seg i St.meld. nr. 28 (2007–2008) Samepoli-
tikken til å gi faglig og økonomisk støtte til oppføl-
gingen av Sametingets handlingsplan for likestilling.
Et viktig ledd i dette er støtten til opprettelsen av en
stilling ved Gáldu – Kompetansesenteret for urfolks
rettigheter. Stillingen finansieres i samarbeid med
Sametinget og Fornyings-, administrasjons- og kir-
kedepartementet. Stillingen knyttes til prosjektet
«Likestilling og mangfold i det samiske samfunnet».

Det er viktig at Sametinget integrerer likestil-
lings- og ikke-diskrimineringsarbeidet i sin virksom-
het, og aktivt fremmer økt tilgjengelighet og univer-
sell utforming i tråd med ny lovgivning og nasjonale
målsettinger.

I 2009 la BLD fram Handlingsplan for å fremme
likestilling og hindre etnisk diskriminering 2009–
2012. Sametinget deltar i referansegruppa for planen.
Flere tiltak i planen retter seg mot den samiske
befolkningen.

På oppdrag fra BLD har FAFO i 2009 utarbeidet
rapporten «Lesbiske og homofile Sápmi. En narrativ
levekårsundersøkelse».

Det ble i 2009 bevilget midler til Landsforenin-
gen for lesbiske, homofile, bifile og transpersoner for
å tilgjengeliggjøre informasjon på samisk.

1.2.3 Samisk statistikk
Faglig analysegruppe for samisk statistikk ble

opprettet i samarbeid med Sametinget i 2006 med
formål om å styrke faktagrunnlaget for vurderinger
og beslutninger særlig i konsultasjoner mellom stat-
lige myndigheter og Sametinget. Gruppens mandat er
å legge fram en årlig rapport med oversikt og analyse
av aktuelle utviklingstrekk i det samiske samfunnet. 

Fornyings-, administrasjons- og kirkedeparte-
mentet støtter årlig arbeidet til Faglig analysegruppe
for samisk statistikk og arbeidet til Statistisk sentral-
byrå med produksjon av Samisk statistisk årbok som
utgis annet hvert år.

1.2.4 Regionalpolitikk
Regjeringen legger stor vekt på den distrikts- og

regionalpolitiske utviklingen, og ser det som svært
positivt at Sametinget har engasjert seg i spørsmålet
om sikring og utviking av samiske bygder.

Samisk statistikk viser at antallet sysselsatte i pri-
mærnæringene reindrift, jordbruk og fiske i samiske
bosettingsområder er redusert i løpet av de siste ti-
årene. Dette må ses sammen med data om nedgangen
i folketallet, som særlig skyldes utflytting.

Slik Sametinget påpeker i sin årsmelding, hviler
ansvaret for bygdeutvikling på mange parter; både
stat, fylke, kommuner og Sametinget. 

Et viktig mål i distrikts- og regionalpolitikken er at
alle skal ha reell frihet til å bosette seg der de vil.
Regjeringen har således klare mål for stedsutvikling
og utvikling av attraktive lokalsamfunn. Her vil Same-
tingets samarbeidsavtaler med fylkeskommuner med
samisk befolkning være viktig, så vel som det arbeidet
som Sametinget gjør med egne støtteordninger og
næringsavtaler, og når det gjelder Verdiskapingspro-
grammet for næringskombinasjoner og reiseliv.

Regjeringens satsinger på entreprenørskap er
viktig for å skape utvikling i samiske bygder og
lokalsamfunn. Den næringspolitiske dimensjonen
innebærer å utvikle innovasjon og entreprenørskap
ved å bygge på de fortrinn som man har i de enkelte
lokalsamfunnene. Regjeringen har utviklet Hand-
lingsplan for entreprenørskap i utdanningen for å
sikre utviklingen av fagmiljøer som kan ivareta
entreprenørskap og innovasjon på alle utdanningsni-
våer. En særlig satsing på Nord-Norge går også inn i
handlingsplanen. Et eget nettverk for entreprenør-
skap i samiske områder er også dannet.

1.2.5 Internasjonal politikk
Regjeringen har etablert jevnlig kontakt og dialog

med Sametinget om nordområdespørsmål og har tatt
opp urfolksspørsmål i det bilaterale samarbeidet med
Russland og innenfor regionale samarbeidsordninger
som Barentssamarbeidet og Arktisk råd. Fornyings-,
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administrasjons- og kirkedepartementet har løpende
kontakt og dialog med andre departementer i oppføl-
gingen av regjeringens nordområdestrategi og -satsing
som berører urfolk i nord. Det nye senteret for klima
og miljø i Tromsø vil også ha fokus på problemstillin-
ger relatert til urfolk. Både samiske forskningsinstitu-
sjoner og Sametingets sekretariatet er trukket med i
utformingen av senteret faglig og organisatorisk.

Arbeids- og inkluderingsdepartementet har i
2009 gitt støtte til Skoltesamisk kultur over grenser –
et grenseoverskridende prosjekt som i hovedsak er
støttet av Interreg Sápmi med nasjonal finansiering
fra Finland og Norge. Videre har departementet gitt
støtte til arbeidet i SamiNorth – Samiske institusjo-
ners nordområdenettverk, Senter for nordlige folk til
utvikling av utstilling om nordlige folk og Internasjo-
nalt reindriftssenter til kompetanseutvikling. Sikte-
målet er at reindriftsrelatert informasjon på engelsk,
russisk og samisk skal være tilgjengelig via rein-
driftsportalen. Departementet har også gitt støtte til
Samisk høgskole til å videreføre CEAVVI som er et
delprosjekt av det internasjonale klimaprogrammet
EALÁT som er støttet av Forskningsrådet. EALÁT
er et samarbeid mellom flere titalls forskere og fag-
miljøer fra flere arktiske land.

Kultur- og kirkedepartementet har i 2009 støttet
etableringen av et internasjonalt samisk filmsenter i
Kautokeino som skal fremme samisk film og filmska-
ping i Norge, Sverige, Finland og Russland. I tillegg
har Sametinget bidratt med støtte til filmsenteret.

Utenriksdepartementet har gitt støtte til Samerå-
det til styrking av lokale samiske samfunn og språk i
Nordvest-Russland, og til å styrke grenseoverskri-
dende samarbeid og informasjon gjennom samiske
media. Departementet har også bidratt med midler til
Karasjok kommune til å utvikle kunnskap og kompe-
tanse innen internasjonal handel hos foretak og kom-
munale næringsutviklingsaktører i 15 grensekommu-
ner i Finland, Norge, Russland og Sverige. Siktemå-
let er å utvikle nettverkssamarbeid med særlig fokus
på eliminering av grensehindringer.

Med hensyn til årsrapportens omtale av Barents-
samarbeidet bemerker Utenriksdepartementet at
Norge og Sverige har gitt økonomisk støtte til urfolks
deltagelse i arbeidsgruppen for urfolk (WGIP) og
andre arbeidsgrupper. Det norske Barentssekretaria-
tet i Kirkenes har en fast ansatt urfolksmedarbeider
som arbeider med prosjekter og samtidig er sekretær
for urfolksgruppen. Det er et nært samarbeid med det
internasjonale Barentssekretariatet (IBS), som har en
urfolksmedarbeider finansiert av Sametinget og
Utenriksdepartementet.

Regjeringen la i september 2009 frem Mulighete-
nes landsdel. Handlingsplan for kultur i Nordområ-
dene, som inneholder en rekke tiltak som skal bidra
til å synliggjøre, sikre og styrke kulturlivet og kultur-

feltets bidrag til utvikling i nordområdene, herunder
også samisk kultur. Som ledd i styrkingen av det
norsk-russiske kultursamarbeidet er det etablert et
treårig samarbeidsprogram. Her er samisk kultur og
urfolkskultur trukket frem som ett av fem fokusom-
råder i programperioden 2010–2012.

Kulturdepartementet har bidratt til næringsutvik-
ling basert på samisk kultur gjennom et tilskudd til
Hermetikken næringshage til forberedelse og gjen-
nomføring av et program for samiske kulturnærings-
utøvere i Barentsregionen.

1.2.6 Areal og miljøpolitikk
Den nye lov om forvaltning av naturens mang-

fold (naturmangfoldloven) trådte i kraft 1. juli 2009.
Loven legger til grunn at samisk kultur og livsstil all-
tid har vært sterkt knyttet til naturen, noe som kom-
mer til uttrykk i flere av lovens bestemmelser.

Det har vært gjennomført flere konsultasjonsrun-
der med Sametinget i vernesaker etter naturvernlov-
givningen. 

Sametinget har i mange enkeltsaker opptrådt som
konstruktivt mellomledd mellom offentlig miljø-
vernmyndighet og ulike samiske interesser. Det er
regjeringens målsetting at nasjonalparkplanen
(St.meld. nr. 62 (1991–1992)) skal være sluttført i
løpet av 2010. For å sikre fremdriften i gjenstående
vernesaker i de tre nordligste fylkene, har Miljøvern-
departementet for 2010 bevilget 1 mill. kroner til
Sametinget for å styrke Sametingets kapasitet i arbei-
det med vernesaker i samiske områder.

Den nye forvaltningsmodellen for nasjonalparker
og andre store verneområder skal gradvis implemen-
teres i løpet av 2010. I områder med samiske interes-
ser skal bl.a. Sametinget oppnevne representanter til
de interkommunale verneområdestyrene.

Etter samråd med Sametinget er arbeidet med
verneplan for Tysfjord/Hellemo i Nordland foreløpig
stilt i bero. Det vil bli tatt stilling til spørsmålet om
gjenoppstart i 2011.

1.2.7 Kulturminnevern
Miljøverndepartementet vil komme tilbake til

Stortinget med et nærmere opplegg for oppfølging av
Riksrevisjonens rapport om hvordan departementet
ivaretar det nasjonale ansvaret for fredete og verne-
verdige bygninger.

1.2.8 Kultur
Fra 2002 er forvaltningsansvaret for en rekke

kulturinstitusjoner og -tiltak overført til Sametinget.
Sametinget forvalter en rammebevilgning til kultur-
formål under statsbudsjettets kap. 320 Allmenne kul-
turformål, post 53 Samiske kulturformål. Det er
Sametingets ansvar å prioritere innenfor denne ram-



6 Innst. 108 S – 2010–2011

men og sørge for at midlene blir brukt på best mulig
måte for å styrke og ivareta samisk kultur.

Bevilgningen til samiske kulturformål under kap.
320 post 53 er i 2010 på nær 65,4 mill. kroner, en
økning på 3,3 mill. kroner fra året før. 

I 2009 flyttet Samisk arkiv inn i nye lokaler i
Samisk vitenskapsbygg i Kautokeino. I den forbin-
delse ble driftsbevilgningen til Samisk arkiv, som lig-
ger under det statlige Arkivverket, økt med 2,2 mill.
kroner i statsbudsjettet for 2010. I tillegg ble det
bevilget 1,1 mill. kroner til investeringer.

Over statsbudsjettets kap. 323 Musikkformål,
post 72 Knutepunktinstitusjoner er det i 2010 bevil-
get 1,5 mill. kroner til Riddu-Ri��u Festivála. Festi-
valen er gitt status som knutepunkt fra 2009.

Kulturdepartementet vil i løpet av 2010 overdra
statens aksjeandel på kr 40 000 i Beaivvás Samiske
Nasjonalteater vederlagsfritt til Sametinget, jf. ved-
tak VII, Prop. 1 S (2009–2010) for Kultur- og kirke-
departementet.

Under statsbudsjettets kap. 320 Allmenne kultur-
formål, post 73 Nasjonale kulturbygg, ga Kulturdepar-
tementet 2,5 mill. kroner i 2009 i tilskudd til ferdigstil-
ling av utstillinger i nybygget for Østsamisk museum/
Ä ‘vv skoltesamisk museum og 5,2 mill. kroner til
videre prosjektering av utvidelsen ved Ája samisk sen-
ter. Statsbygg er byggherre for begge prosjektene.
Utbyggingen ved Ája vil gjennomføres i 2010. 

Statsbygg har i 2009 gjennomført arkitektkon-
kurranse for nye lokaler for Saemien Sijte på Snåsa i
Nord-Trøndelag. 

Pressestøtten til samiske aviser ble økt betydelig
i 2008 og 2009 med det formål å legge til rette for
utgivelse av samiske dagsaviser. Fra høsten 2008
kom både Ávvir og Ságat ut som dagsaviser, med
fem utgivelser per uke.

Statens senter for arkiv, bibliotek og museum
(ABM-utvikling) har fått i oppdrag av Kulturdeparte-
mentet å utarbeide en overordnet oversikt over aktu-
elle fagmiljøer og kulturarvsområder som dekkes av
UNESCOs konvensjon om vern av den immaterielle
kulturarven i Norge. Det er også oppnevnt en referan-
segruppe for utredningen og etter forslag fra Same-
tinget er RiddoDuottarMuseat representert i denne.

1.2.9 Samiske språk
HANDLINGSPLAN FOR SAMISKE SPRÅK

Handlingsplan for samiske språk ble lagt frem
29. mai 2009. Handlingsplanen skal ha en virketid på
fem år.

Det overordnede målet med handlingsplanen er å
legge til rette for en trygg framtid for de samiske
språkene i Norge. Et viktig mål er å få flere samiske
språkbrukere. De tre samiske språkene nordsamisk,
lulesamisk og sørsamisk skal få likeverdige utvik-
lingsmuligheter. Som oppfølging av handlingsplanen

har flere departementer i sine tildelingsbrev til stat-
lige etater understreket etatenes ansvar for å styrke
den samiskspråklige og kulturelle kompetansen
innenfor egen virksomhet, og ved å øke informasjo-
nen på samisk til samiske brukere.

Fornyings-, administrasjons- og kirkedeparte-
mentet koordinerer arbeidet med oppfølging av
handlingsplanen, og skal utarbeide årlige statusrap-
porter i samarbeid med berørte departementer og i
dialog med Sametinget. Første statusrapport vil fore-
ligge høsten 2010.

SAMELOVENS SPRÅKREGLER

Forvaltningsområdet for samelovens språkregler
ble i 2009 utvidet med Lavangen kommune. Flere
kommuner vurderer innlemmelse i forvaltningsom-
rådet. Regjeringen mener at det er viktig å etablere
tospråklige samfunn der dette er mulig, og er positiv
til en ytterligere utvidelse av forvaltningsområdet.

Samelovens språkregler ble evaluert i 2007. Eva-
lueringsrapporten viser at de offentlige organene som
omfattes av samelovens språkregler ikke oppfyller
lovens krav fullt ut. Hovedårsaken synes å være man-
gel på kompetanse i samisk språk blant ansatte i
offentlige etater. Fornyings-, administrasjons- og kir-
kedepartementet har i samarbeid med aktuelle depar-
tementer og Sametinget, satt i gang et arbeid med
gjennomgang av samelovens språkregler. Spørsmålet
om samelovens språkregler fullgodt dekker kravene i
Norges internasjonale forpliktelser i forhold til
samiske språk vil blant annet bli vurdert i denne sam-
menheng. Behov for en eventuell revisjon av samelo-
vens språkregler vil bli vurdert.

Det vises til punkt 2.5.3.1 i Sametingets årsmel-
ding. Fornyings-, administrasjons- og kirkedeparte-
mentet ser behovet for å styrke bruken av de samiske
språkene i kirken. Spørsmålet om dette skal reguleres
ved et pålegg i sameloven om bruk av samisk i guds-
tjenesten, vil bli vurdert i forbindelse med gjennom-
gang av sameloven.

FLERSPRÅKLIG SENTER I STORFJORD

Storfjord kommune arbeider med prosjektet
Mangfold styrker for å utvikle kommunen som en
trespråklig kommune. Ett av tiltakene er et trespråklig
språksenter for norsk, samisk og kvensk/finsk. Språk-
senteret ble åpnet 15. februar 2010. Fornyings-,
administrasjons- og kirkedepartementet har sammen
med Storfjord kommune, Troms fylkeskommune og
Sametinget bidratt til finansiering av dette senteret.

NØDMELDETJENESTEN OG SAMISK SPRÅK

Som ansvarlig for samordningen mellom nødeta-
tene politi, brann og helse, har Justisdepartementet
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ledet arbeidet med en utredning om felles nødnum-
mer og felles sentraler for de tre nødetatene. 

Med vesentlig færre, 7 eller 8 istedenfor 69, sen-
traler som også er felles for de tre nødetatene, vurde-
rer utredningen det som mer gjennomførbart å få
samisk-kyndig personell tilgjengelig. Utredningen
har vært på en bred høring.

Det vil bli avholdt flere konsultasjonsmøter med
Sametinget om ordningen.

1.2.10 Barnehage
Sametinget og Kunnskapsdepartementet samar-

beider om flere tiltak for å informere bedre til kom-
muner og andre aktører om etablering av barnehage-
tilbud til samiske barn.

Når det gjelder utviklingen på barnehageområ-
det, er Sametinget for 2009 tildelt midler til tilskudd
til samiske barnehager over Kunnskapsdepartemen-
tets budsjettkapittel 231 post. 50. Sametinget forval-
ter tilskuddet til samiske barnehager, tilskudd til
språktiltak i norskspråklige barnehager med samiske
barn, tilskudd til utarbeiding av pedagogisk materiell
og midler til informasjons-, utviklings- og veiled-
ningsarbeid.

Sametinget og Kunnskapsdepartementet har
samarbeidet om tiltak i departementets strategier for
økt kompetanse og for rekruttering av førskolelærere
til barnehagene 2007–2011. Oppfølging av Hand-
lingsplan for samiske språk er også sett i denne sam-
menheng, og i tillegg har bl.a. Utdanningsdirektora-
tet fått i oppdrag å iverksette oppfølging av flere av
de tiltakene som omfatter grunnopplæringen.

Kunnskapsdepartementet vil i 2010 prioritere å
få oversatt aktuelle dokumenter som rundskriv og
veiledere til de tre samiske språk.

1.2.11 Samiske læremidler
Det er fremdeles et stort behov for samiske lære-

midler tilpasset Kunnskapsløftet – Samisk.
En arbeidsgruppe bestående av Sametinget,

Kunnskapsdepartementet og Utdanningsdirektoratet
la i midten av februar 2010 fram sin rapport om mer
effektiv utvikling og produksjon av samiske lære-
midler. Rapporten er til behandling i Kunnskapsde-
partementet.

1.2.12 Grunnopplæring
Kunnskapsdepartementet vil bemerke at opplæ-

ringsloven § 9-4 første ledd fastsetter at det i andre
fag enn norsk bare kan benyttes læremidler som fore-
ligger på bokmål og nynorsk til samme tid og til
samme pris. Opplæringsloven § 9-4 femte ledd gir
hjemmel til å fastsette forskrifter om hvilke læremid-
ler som er omfattet av § 9-4 første ledd. Ettersom § 9-

4 første ledd ikke omhandler samisk, har departe-
mentet ikke hjemmel til å fastsette forskriftsbestem-
melse slik Sametinget ønsker.

1.2.13 Høyere utdanning
Samisk høgskole, Sametinget, KS Finnmark,

Høgskolen i Finnmark og Fylkesmannen i Finnmark
iverksatte i 2009 en kampanje for å rekruttere flere
studenter til de to lærerutdanningene i fylket (Drøm-
mejobben/Gollevirgi). Kampanjen ble økonomisk
støttet av Kunnskapsdepartementet. Samisk høgsko-
le hadde økt søkning til førskolestudiet skoleåret
2009/2010, og kampanjen kan ha vært en viktig årsak
til dette. Søkningen til allmennlærerutdanningen økte
også som følge av kampanjen.

Rekrutteringen til samiske studier er en betydelig
utfordring. Kunnskapsdepartementet finansierer der-
for utarbeidelsen av en rekrutteringsstrategi.

Departementet har sendt på høring et forslag til
forskrift om samisk grunnskolelærerutdanning Det
ble gjennomført konsultasjon med Sametinget om
forskriften i februar 2010.

For å kunne ha den nødvendige fleksibilitet er
Samisk høgskole fristilt fra framtidig nasjonal ram-
meplan for sin lærerutdanning for grunnskolen.
Samisk høgskole har utarbeidet en rammeplan for
struktur og oppbygging av den nye lærerutdanningen
på samisk. Departementet har gitt overordnede nasjo-
nale bestemmelser (forskrift) om lengde og hoved-
komponenter i oppbyggingen av samisk grunnskole-
lærerutdanning.

Forskrift for samisk lærerutdanning er fastsatt av
departementet 1. mars 2010 og gjelder fra og med
opptak til høyere utdanning samme år. Rammeplanen
skal være en nasjonal forskrift.

1.2.14 Tradisjonell kunnskap/Árbediehtu
I samarbeid med Sametinget har regjeringen

bevilget midler til Samisk høgskole – Sámi allas-
kuvla – fra 2008 til et treårig pilotprosjekt for å samle
erfaringer med prosjektarbeid i samiske områder. I
2010 er det bevilget 1,4 mill. kroner til prosjektet.
Det har vært et mål å gjennomføre prosjektet i sam-
arbeid med samiske lokalsamfunn. 

En modell med partnership-forskning mellom
forskningsinstitusjoner, lokale institusjoner, lokal-
samfunn og kunnskapsbærere er inspirert av interna-
sjonal urfolksforskning, og har fungert positivt i
andre urfolksområder. Med denne arbeidsformen
ønsker Samisk høgskole særlig å vektlegge bevisst-
het om de forskningsetiske problemstillinger som
knytter seg til bevaring og bruk av tradisjonell kunn-
skap/árbediehtu i samiske lokalsamfunn.
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1.2.15 Næring
JORDBRUK

Tiltakene for samisk jordbruk gjennomføres
innenfor den helhetlige landbrukspolitikken. Dette
gjelder ikke bare for de økonomiske virkemidlene,
men også med hensyn til miljø- og ressurspolitikken,
vektleggingen av de matpolitiske tiltakene, satsingen
på næringsutvikling og eiendoms- og bosettingspoli-
tikken. Disse tiltakene bidrar til oppnåelse av Same-
tingets hovedmål for næring med «sterke og levende
samiske samfunn med stabil bosetting og allsidig
næringsliv». Bruk av generelle virkemidler rettet inn
mot distrikt og struktur er i samsvar med Sametingets
delmål for næringen «å opprettholde og utvikle
næringslivet i samiske områder».

I meldingen omtales ulike tilskuddsordninger
som også kommer samisk jordbruk til gode.

Sametinget ønsker innflytelse på utformingen av
næringspolitikken i Norge, fordi næringsutviklingen
i samiske områder i stor grad er avhengig av sentrale
myndigheters politikk. Sametinget har uttrykt ønske
om en konsultasjonsprosess i forberedelsene med
jordbruksoppgjørene. Dette kan imidlertid ikke gjen-
nomføres fordi jordbruksforhandlingene er grunnla-
get for inngåelse av en avtale mellom to parter, staten
og jordbruket v/Norges Bondelag og Norsk Bonde-
og Småbrukarlag. Forhandlingene gjelder også i stor
grad budsjettmessige forhold som ikke inngår i kon-
sultasjonssystemet.

Sametinget og Landbruks- og matdepartementet
har imidlertid etablert en viktig prosess gjennom
faste møter i forkant av jordbruksforhandlingene,
inkl. oversending av betydelig skriftlig materiale til
departementet. Denne kontakten med Sametinget ble
fulgt opp også i 2009.

REINDRIFT

Målet for reindriftspolitikken er å få en reindrift
som er økonomisk, økologisk og kulturelt bærekraf-
tig. For at reindriften framover skal være et funda-
ment for samisk kultur, må den bli verdsatt og forval-
tet som en næring med økonomisk verdiskaping og
effektiv produksjon.

De to sentrale virkemidlene for å nå de reindrifts-
politiske målene er reindriftsloven og reindriftsavta-
len. Ny reindriftslov ble satt i kraft fra 1. juli 2007.
Fortsatt arbeides det med implementering av ny lov.
I forbindelsen med de årlige reindriftsavtaleforhand-
lingene har Sametinget en observatørstatus, og følger
løpende forhandlingene. 

Reindriftsavtalen for perioden 1. juli 2010–
30. juni 2011 innebærer økonomiske tiltak i rein-
driftsnæringen på i alt 101,0 mill. kroner. Dette er til-
svarende bevilgning som for gjeldende avtale.

Reindriftsavtalen 2010/2011 forsterker tiltakene
som sikter mot en mer optimal produksjon og bedre
tilpasning av reintallet til ressursgrunnlaget. 

For å sikre en framtidig livskraftig reindrift, er
det behov for en bedre sikring av reindriftens arealer,
og da særlig de arealene som er nødvendige for en
bærekraftig reindrift. I ny plandel til plan- og byg-
ningsloven er det etablert en rekke nye verktøy som
gir kommunale og fylkeskommunale planleggere en
bedre mulighet til å følge opp nasjonale mål om å
sikre det materielle grunnlaget for den samiske rein-
driften.

Sametinget har utarbeidet en egen planveileder.
Denne planveilederen vil sammen med den temavei-
lederen om reindrift som Miljøverndepartementet har
fått utarbeidet, legge et godt grunnlag for en bedre
sikring av naturgrunnlaget for samisk kultur, nærin-
ger og samfunnsliv.

Sametinget har tatt opp spørsmålet om konsulta-
sjoner når det gjelder reindriftsavtaleforhandlingene,
og da knyttet opp mot statens tilbud. I møter mellom
Landbruks- og matdepartementet og Sametinget har
Sametinget blitt orientert om at det verken er aktuelt
eller hensiktsmessig å konsultere om statens tilbud.
Hovedårsaken til dette er at det ikke konsulteres om
budsjettfortrolig informasjon. Sametinget og Land-
bruks- og matdepartementet har imidlertid etablert
viktige prosesser gjennom bl.a. faste møter i forkant
av reindriftsavtaleforhandlingene. Denne kontakten
vil også bli prioritert fremover.

MINERALLOVEN

Lov om erverv og utvinning av mineralressurser
(mineralloven) og forskrift til loven trådte i kraft
1. januar 2010. Urfolksinteressene styrkes i den nye
loven. Det lovfestes at det ved mineralvirksomhet
skal tas hensyn til naturgrunnlaget for samisk kultur. 

I konsultasjoner om ny minerallov fremsatte
Sametinget krav om at tilsvarende saksbehandlings-
regler som gjelder i Finnmark, også skulle gjelde for
tradisjonelle samiske områder utenfor Finnmark.
Regjeringen har ikke villet forskuttere oppfølgingen
av forslagene fra Samerettsutvalget II som foreslo
endringer i minerallovverket for områdene utenfor
Finnmark. 

ROVVILTNEMNDER

Sametinget oppnevner representanter til rovvilt-
nemndene fra Hedmark og nordover. 

Miljøverndepartementet har i samsvar med ønske
fra Sametinget gjort en forskriftsendring som går ut
på at det ikke lenger stilles krav om at Sametingets
medlemmer i de regionale rovviltnemndene skal
være representanter eller vararepresentanter i Same-
tinget. Kravet om lokal tilhørighet opprettholdes.
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LAKSEFORVALTNING

Sametinget og Direktoratet for naturforvaltning
konsulterte om fisketider for fiske etter laks i 2009.
Reguleringene fastsatt for 2008 ble videreført i 2009.

Sametinget og Miljøverndepartementet ble del-
vis enige om fisketider i sjølaksefisket for sesongen
2010.

Miljøverndepartementet og Sametinget inngår en
rammeavtale om konsultasjoner knyttet til regulerin-
ger i laksefisket i Nord-Troms og Finnmark. Avtalen
skal både ta utgangspunkt i forpliktelsene overfor
samene som urfolk og regjeringens politikk for vil-
laksen. 

ENERGIANLEGG MV.
I meldingen omtales søknad fra Varanger Kraft

om konsesjon til et vindkraftverk på inntil 350 MW
ved Rákkocearroi Berlevåg kommune. 

Dessuten omtales konsesjonsbehandlingen av
søknaden fra Nord-Salten Kraftlag AL om utbygging
av Forsanvatn kraftverk i Steigen og Hamarøy kom-
muner. Tillatelse til utbyggingen ble gitt ved kgl.res.
av 26. juni 2009.

Konsultasjonsprosessen mellom Sametinget og
Olje- og energidepartementet i klagesaken om ny 132
kV kraftledning på Sør-Helgeland er ikke avsluttet.
Plan for utbygging og drift av Goliatfeltet i Barents-
havet har vært til behandling i Olje- og energidepar-
tementet, som har avholdt konsultasjoner med Same-
tinget hvor dette spørsmålet ble drøftet. I konsulta-
sjonene var det enighet om at operatøren har utført en
omfattende konsekvensutredning for Goliat. Det ble
ikke oppnådd enighet mellom partene om et urfolks-
fond i forbindelse med petroleumsvirksomheten eller
hvorvidt samene har særlige rettigheter til petrole-
umsressursene. Regjeringen kan ikke se at det fore-
ligger folkerettslige forpliktelser overfor samene når
det gjelder avkastningen fra petroleumsvirksomhet
fra kontinentalsokkelen. På bakgrunn av uenigheten
er Sametingets vurdering at det ikke foreligger et til-
strekkelig grunnlag for å gi tilslutning til utbygging
og drift av Goliatfeltet. Stortinget ga ved behandling
av St.prp. nr. 64 (2008–2009) sin tilslutning til at
utbyggingen kunne godkjennes. Olje- og energide-
partementet godkjente plan for utbygging og drift
ved vedtak 25. juni 2009.

VERDISKAPINGSPROGRAMMET FOR NÆRINGS-
KOMBINASJONER

Verdiskapingsprogrammet for næringskombina-
sjoner og reiseliv administreres av Sametinget, som
har prioritert å utvikle treffsikre virkemiddelordnin-
ger i lys av programmet. De forskjellige ordningene
utvikles og justeres med dette for øye. 

1.2.16 Barnevern
Videreutdanningen Barnevern i et minoritetsper-

spektiv startet opp høsten 2008 og ble videreført i
2009. Videreutdanningen tilbys ved høgskolene Fin-
mark, Oslo, Lillehammer og Telemark. Det samiske
perspektivet er vektlagt i utdanningen, i fellesoppleg-
get og særlig ved Høgskolen i Finnmark.

1.2.17 Arbeids- og velferdsetaten
Regjeringen er i likhet med Sametinget opptatt av

å sikre at de samiske brukerne i Nav-systemet blir
møtt med samisk språk og kulturkompetanse, samt
kunnskap om samiske samfunnsforhold. Sametinget
har derfor fortsatt arbeidet vedrørende samiske tje-
nestemottakeres rettigheter og behov innenfor refor-
men, og har tatt dette opp i møter med arbeids- og
inkluderingsministeren ved flere anledninger.

Våren 2009 ble det opprettet et eget samisk meny-
punkt på nav.no. På de samiske sidene blir faktainfor-
masjon om arbeids- og velferdsforvaltningens ytelser
og tjenester lagt ut sammen med tilhørende skjema.
Dette er et arbeid som skjer kontinuerlig. Arbeids- og
velferdsetatens fire hovedbrosjyrer er oversatt til nord-
samisk, samt enkelte andre sentrale brosjyrer.

Samiske brukerundersøkelser er under utvikling,
og de skal gjennomføres hvert år. I fremtiden vil de
også omfatte Nav-kontorene i det lule- og sørsamiske
området.

Samiske termer innenfor arbeids- og velferdsfor-
valtningens områder utvikles gradvis gjennom over-
settelse av tekster. Samtidig som det oversettes infor-
masjon til nordsamisk, driver Arbeids- og velferds-
etaten språklig nybrottsarbeid på et område som tid-
ligere har manglet samiske ord og begreper. I april
2009 inngikk Arbeids- og velferdsetaten en avtale
med Allegro Språktjenester AS om oversetting til
samisk. 

Det legges til grunn at Arbeids- og velferdsetaten
i sitt terminologiarbeid etablerer et godt samarbeid
med Sametinget.

2. Komiteens merknader
2.1 Innledning

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  L i s e  C h r i s t o f f e r s e n ,
R o a l d  A g a  H a u g ,  H å k o n  H a u g l i ,  I n g a -
l i l l  O l s e n  o g  E i r i k  S i v e r t s e n ,  f r a  H ø y -
r e ,  T r o n d  H e l l e l a n d  o g  M i c h a e l  T e t z -
s c h n e r ,  f r a  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e p a r t i ,
l e d e r e n  H e i k k i  H o l m å s ,  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t ,  O l a  B o r t e n  M o e ,  o g  f r a  K r i s t e l i g
F o l k e p a r t i ,  G e i r  J ø r g e n  B e k k e v o l d , viser
til at staten Norge opprinnelig er etablert på territoriet
til to folk, samer og nordmenn, og at begge folkene



10 Innst. 108 S – 2010–2011

har den samme rett til og det samme krav på å kunne
utvikle sin kultur og sitt språk. Samene er et urfolk
som har et folkerettslig krav på et særlig kulturvern.
F l e r t a l l e t  viser til at Sametinget er etablert gjen-
nom sameloven for å etterleve Grunnloven § 110 a.
Dette gir Sametinget en særstilling som folkevalgt
organ med stor frihet. Sametinget har derfor også
ansvar for de forvaltningsområder de er tillagt og pri-
oritering av ulike formål innenfor de rammer som er
til rådighet. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t ,   P e r - W i l l y  A m u n d s e n ,
G j e r m u n d  H a g e s æ t e r  o g  Å g e  S t a r h e i m ,
viser til at enhver med norsk statsborgerskap har de
samme grunnleggende demokratiske, politiske og
sivile rettigheter og friheter. D i s s e  m e d l e m m e r
tar sterk avstand fra at kulturell bakgrunn avgjør
stemmerett og valgbarhet i sametingsvalg, og viser til
Fremskrittspartiets grunnleggende menneskesyn om
respekt for enkeltindividet uavhengig av kulturell
bakgrunn eller etnisk opprinnelse. D i s s e  m e d -
l e m m e r  mener at et politisk system bygd på kultu-
rell eller etnisk tilhørighet er helt uakseptabelt, da
dette skaper grobunn for konflikter. 

D i s s e  m e d l e m m e r  påpeker at det å gi
samene politiske, eiendomsrettslige eller andre sær-
rettigheter skaper en farlig presedens, fordi samene
ikke er i nærheten av å være den største minoriteten i
Norge. Særlig i Oslo-området finnes det mange grup-
per som, over tid, kan gjøre krav på de samme rettig-
hetene som Stortinget har gitt samene.

Etter d i s s e  m e d l e m m e r s  syn er ikke samene
å betrakte som et urfolk, men som en nasjonal mino-
ritet på linje med jøder, norskfinner (kvener), finn-
skogfinner og tatere. 

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at grunnlaget for
Sametinget er Samerettsutvalget, som ble oppnevnt
ved kronprinsregentens resolusjon 10. oktober 1980
som et ledd i arbeidet for å skape forsoning etter kon-
flikten om Alta-vassdraget. Prosessene som senere
har gitt samer en rekke særrettigheter ble med andre
ord satt i gang for å skape innenrikspolitisk ro, og
ikke nødvendigvis for å styrke urfolks rettigheter
eller leve opp til internasjonale konvensjoner.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil ikke ta stilling til
enkeltkapitler i Meld. St. 22 (2009–2010) ettersom
d i s s e  m e d l e m m e r  foreslår å avvikle Sametinget,
og viser i denne forbindelse til sitt alternative stats-
budsjett med tilhørende merknader i Innst. 16 S
(2010–2011), jf. Prop. 1 S (2010–2011).

2.2 Sametinget
K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a

A r b e i d e r p a r t i e t ,  H ø y r e ,  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i ,  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  o g
S e n t e r p a r t i e t , viser til sin merknad i Innst. 94 S
(2009–2010) om behovet for avklaring av budsjett-
prosedyrer mellom regjeringen og Sametinget.
F l e r t a l l e t  er tilfreds med at det nå er et systema-
tisk arbeid med sikte på å få avklart budsjettprosedy-
rene.

2.3 Samiske språk
K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a

A r b e i d e r p a r t i e t ,  H ø y r e ,  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  K r i s t e l i g
F o l k e p a r t i , viser til at satsingen på samiske språk
er helt sentralt for å sikre den samiske kulturen.
F l e r t a l l e t  er kjent med de utfordringer som finnes
i forhold til å finne tolker, særlig til lule- og sørsa-
misk. F l e r t a l l e t  oppfordrer Sametinget til å vur-
dere en tidsfestet plan for å få til simultantolkning av
Sametingets fohandlinger til disse språk. Dette vil
være et bidrag for å gi også lule- og sørsamiske
språkbærere en ny arena å bruke sitt språk på, og vil
ha en betydelig symbolsk verdi.

3. Komiteens tilråding
K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser

til meldingen og rår Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k :

Meld. St. 22 (2009–2010) – om Sametingets
virksomhet 2009 – vedlegges protokollen.

Oslo, i kommunal- og forvaltningskomiteen, den 30. november 2010

Heikki Holmås Eirik Sivertsen
leder ordfører
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Gielda- ja hálddašanlávdegotti 
árvalus Stuorradiggái

Die�. St. 22 (2009–2010)

Gielda- ja hálddašanlávdegotti árvalus Sámedik-
ki 2009’ doaimma birra

Stuorradiggái

1. �oahkkáigeassu
1.1 Álggahus

Sámelága mielde galgá Sámedikki jahke-
die�áhus sáddejuvvot rá��ehussii ja ovddiduvvot
Stuorradiggái juohke jagi. Stuorradiggedie�áhusas
addá rá��ehus ruovttoluotta cealkámuša daid áššiid
hárrái maid Sámediggi lea váldán ovdan 2009’ jahke-
die�áhusas. Dat sisttisdoallá maiddái �ilgehusa das
mo dat áššit mat leat váldojuvvon ovdan die�áhusas,
galget �uovvoluvvot. Sámedikki jahkedie�áhus lea
biddjojuvvon stuorradiggedie�áhussii 2. kapihtalin.
Sámedikki 2009’ rehketdoallu �uovvu die�áhusa
mielddusin.

Ovddasvástádus sámi- ja unnitlohkopolitihkalaš
áššiin sirdojuvvui o��ajagemánu 1.b. 2010 ovddeš
Bargo- ja searvadahttindepartemeanttas o��a
O�asmahttin-, hálddahus- ja girkodepartementii.

1.2 Rá��ehusa bargu sámepolitihkalaš áššiiguin 
ja Sámedikki jahkedie�áhusa �uovvoleapmi

1.2.1 Sámediggi
Rá��ehus ja Sámediggi gulahallet o��a

bušeahttaprosedyraid birra. Sámediggi sáddii 2010’
njuk�amánus notáhta departementii mas evttoha mo
o��a bušeahttaprosedyraid bargu galggašii ovdánit.
Departemeanta áigu digaštallat árvalusa Sámedikkiin
oktan áššáigullevaš departemeanttaiguin.

2010’ juolludusreivves Sámediggái dáhttu
O�asmahttin-, hálddahus- ja girkodepartemeanta

ahte Sámedikki 2010’ jahkeraporttas galgá váldda-
hallat masa juolluduvvon ru�at leat geavahuvvon,
mat bohtosiid leat juksojuvvon ja mo dilli lea gu�ege
suorggis. Sámedikki jahkeraporta sáhttá dan láhkai
leat buoret vuo��u departemeanttaide ja daid bargui
hábmet jahkásaš bušeahttaproposišuvnnaid.
O�asmahttin-, hálddahus- ja girkodepartemeanta
áigu rá��ádallat Sámedikkiin das mo Sámedikki jah-
kedie�áhus sáhttá šaddat buoret vuo��un departeme-
anttaid stáhtabušeahttabargui.

Die�áhusas lea visogovva rá��ádallamiin mat
leat �a�ahuvvon gaskal Sámedikki ja departemeant-
taid 2009:s ja gitta 2010’ miessemánu rádjai stáhtaei-
seválddiid ja Sámedikki gaskasaš rá��ádal-
lansoahpamuša vuo�ul. Oktiibuot leat �a�ahuvvon
dán dásis 35 rá��ádallama main 3 áššis ii leat jukso-
juvvon ovttamielalašvuohta ja 3 áššis lea juksojuv-
von ovttamielalašvuohta muhtun muddui. Eará áššiin
lea juksojuvvon ovttamielalašvuohta.

�a�ahuvvojit maiddái bissovaš dialo-
ga�oahkkimat, ja dialoga bo�u áššiid birra departe-
meanttaid ja Sámedikki gaskka, ja Sámedikki ja
direktoráhtaid gaskka.

2009’ SÁMEDIGGEVÁLGA – O��A VÁLGAORTNET

2009’ sámediggeválgii ledje 13 890 olbmo
�álihuvvon Sámedikki jienastuslohkui. Dáin ledje
53,1 pst albmát ja 46,9 pst nissonat. Jienastuslohku
lassánii 1 352 olbmuin (10.8 pst) ovddit válgga rájes.
2009’ válga �a�ahuvvui o��a válgaortnega mielde
mii lei mearriduvvon sámelága nuppástuhttimiid
vuo�ul ja láhkaásahusa vuo�ul sámediggeválgga
birra. Válgabiirejuohku lea rievdaduvvon nu ahte 13
biirre leat ovttastuvvon 7 biiren. Dássenmandáhtaort-
net lea loahpahuvvon, ja mandáhtaid lohku dikkis lea
fas 39. Válgaortnega nuppástuhttima ulbmil lea eanet
válgii searvan, johtilat ja álkit válga�a�aheapmi ja
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stuorát legitimitehta Sámediggái, earret eará buoret
oktiivástádus mandáhtajuogu ja jienastagaid gaskka.

2009’ válgga ma��á lei Sámedikki áirasiid
sohkabeallejuohku 19 nissona ja 20 albmá.

Válgaortnega guovdilis nuppástuhttin 2009’
válgga rájes lea daid gielddaid erohus main unnit go
30 olbmo leat �álihan iežaset Sámedikki jienastuslo-
hkui ja main 30 olbmo dahje eanebut leat �álihuvvon
jienastuslohkui. Gielddain main leat unnit go 30
olbmo �álihuvvon jienastuslohkui, sáhttet jienas-
teaddjit dušše jienastit ovddalgihtii sámediggeválg-
gas.

69,3 proseantta jienasteddjiin oppa riikkas jie-
nastedje 2009’ válggas. Dat lei 3,3 proseantta unnit
go 2005’ válgga ektui. Válgabohtosat �ájehit stuorra
variašuvnnaid válgii searvamis sierranas válgabiirri-
in ja ovddit válgga ektui. Válgii searvan lohku lea
njiedjan eanemusat lulimus válgabiirriin Lulli-Norg-
gas, Åarjel-Saepmie veeljemegievlie (Trøndelága-
fylkkain) ja Viestarmera válggabijrra (Lulli-Romssa,
Davvi-Nordlándda ja Gaska-Nordlándda suohka-
niin). O��a válgaortnega mielde han dáid válgabiir-
riin hui unnán suohkaniin lei jienasteapmi válgadik-
kis válgabeaivvi, dat mearkkaša ahte olbmot jienas-
tedje ovddalgihtii.

Sámi dutkanprográmma Dutkanrá�is lea addán
doarjaga má�ggajahkásaš Sámi válgadutkanpro-
grámmii. Prográmma galgá �ohkket ja lágidit olá-
muddui die�uid ovddit sámediggeválggain, �a�ahit
jienasteddjiidiskkadallama 2009’ válggas ja �a�ahit
ráddjejuvvon temáhtalaš dutkamiid mat �atnasit
2009’ válgii, ja erenoamážit iskat makkár váikkuhu-
sat o��a válgaortnegis leat leamaš.

1.2.2 Dásseárvu ja vealahaneastadeapmi
Mánáid- ja dásseárvodepartemeanta (MDD)

geatnegahtii iežas Sd. die�áhusas nr. 28 (2007–2008)
Sámepolitihkka fágala��at ja ekonomala��at doarjut
Sámedikki dásseárvvu doaibmaplána �uovvoleami.
Dán doarjaga dehálaš oassi lea virggi ásaheapmi Gál-
dui – álgoálbmotvuoigatvuo�aid gelbbolašvuo-
�aguovddážii. Virggi ruhtadit Sámediggi ja
O�asmahttin-, hálddahus- ja girkodepartemeanta.
Virgi �adnojuvvo “Dásseárvu ja šláddjiivuohta sámi
servodagas”-prošektii.

Dehálaš lea ahte Sámediggi ovttaiduhttá dásseár-
vo- ja vealahaneastadanbarggu doaibmasis, ja árjja-
la��at ovddida eambbo olámuddovuo�a ja universála
hábmema o��a lágaid ja našunála ulbmiliid mielde.

2009’ MDD almmuhii Doaibmaplána ovddidan
dihtii dásseárvvu ja eastadan dihtii �earddalaš vea-
laheami áigodahkii 2009–2012. Sámediggi lea
mielde plána referánsajoavkkus. Má�ga doaibmabiju
plánas leat sámi álbmoga várás.

MDD’ goh��uma mielde lea FAFO 2009:s ráhka-
dahttán raportta “Lesbala��at ja homofiillat Sámis.
Narratiiva eallindilleiskkadeapmi”.

2009:s juolluduvvojedje ru�at Lesbala��aid,
homofiillaid ja tránsala��aid riikkasearvái juohkin
dihtii die�uid sámegillii.

1.2.3 Sámi statistihkka
Sámi statistihka fágalaš analysajoavku ásahuvvui

ovttasrá�iid Sámedikkiin 2006:s ja ulbmil lei nannet
die�uid árvvoštallama ja mearrideami vuo��un ere-
noamážit stáhta eiseválddiid ja Sámedikki gaskasaš
rá��ádallamiid oktavuo�as. Joavkku mandáhta lea
juohke jagi almmuhit raportta mas leat guovdilis
ovdánandovdomearkkaid visogovva ja analysa sámi
servodagas.

O�asmahttin-, hálddahus- ja girkodepartemeanta
doarju jahkása��at Sámi statistihka fágalaš analysa-
joavkku barggu ja Statistihkalaš guovddáš-
doaimmahaga barggu sámi statistihkalaš jahkegirjji
ráhkadeami mii ilbmá juohke nuppi jagi.

1.2.4 Guovlopolitihkka
Rá��ehus atná boaittobealle- ja guovlopolitihka-

laš ovdáneami hui dehálažžan, ja atná viehka buorrin
ahte Sámediggi nu sakka berošta sámi báikegottiid
sihkkarastimis ja ovddideamis.

Sámi statistihkka �ájeha ahte bargiid lohku
vuo��oealáhusain boazodoalus, eanadoalus ja
guolástusas sámi ássanguovlluin lea unnon ma�imus
logijagiid. Dán ferte buohtastahttit olm-
mošlohkonjiedjama birra, mii erenoamážit boahtá
eretfárremis.

Nu go Sámediggi �ujuha jahkedie�áhusastis, de
lea báikegottiid ovddideami ovddasvástádus má�gga
bealis: sihke stáhtas, fylkkas, gielddain ja Sámedik-
kis.

Boaittobealle- ja guovlopolitihka dehálaš ulbmil
lea ahte buohkain galgá leat duohta friddjavuohta
ásaiduvvat gosa háliidežžet. Rá��ehusas leat ge nu
�ielga ulbmilat ovddidit báikegottiid ja geasuheaddji
báikkálaš servodagaid. Dás leat Sámedikki ovttas-
bargošiehtadusat fylkkagielddaiguin gos sámit orrot,
dehála��at, ja maiddái bargu maid Sámediggi dahká
iežas doarjjaortnegiiguin ja ealáhusšiehtadusaiguin,
ja lotnolasealáhusaid ja mátkeealáhusaid árvoháh-
kanprográmma ektui.

Rá��ehusa á�giruššan entreprenevravuo�ain lea
dehálaš vuohki váikkuhit sámi giliid ja báikegottiid
ovdáneapmái. Ealáhuspolitihkalaš viidodat mielddis-
buktá ovddidit hutkáivuo�a ja entreprenevravuo�a
válddedettiin atnui báikegottiid ovdamuniid.
Rá��ehus lea ovddidan Doaibmaplána entreprenev-
ravuo�a várás oahpahusas sihkkarastin dihtii fágabir-
rasiid mat sáhttet fuolahit entreprenevravuo�a ja hut-
káivuo�a buot oahpahusdásiin. Erenoamáš á�gi-
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ruššan Davvi-Norggas lea maiddái mielde
Doaibmaplánas. Sierra entreprenevra-
vuo�afierpmádat maid lea vuo��uduvvon sámi
guovlluin.

1.2.5 Riikkaidgaskasaš politihkka
Rá��ehus lea ásahan jeavddalaš oktavuo�a ja

gulahallama Sámedikkiin davviguovlogažaldagaid
birra ja lea váldán ovdan álgoálbmotáššiid bilaterála
ovttasbarggus Ruoššain ja regionála ovttasbargoort-
negiid oktavuo�as go Barentsovttasbarggus ja Árkta-
laš rá�is. O�asmahttin-, hálddahus- ja girkodeparte-
meanttas lea oktilis oktavuohta ja gulahallan eará
departemeanttaiguin rá��ehusa davviguovlostrategi-
ija ja -á�giruššama oktavuo�as mii guoská davi
álgoálbmogiidda. O��a dálkkádat- ja birasgu-
ovddážis Romssa gávpogis lea maiddái fokus
álgoálbmogiidda guoski �uolmmaide. Sihke sámi
dutkanásahusat ja Sámedikki �állingoddi besset sear-
vat dasa mo guovddáš galgá hábmejuvvot fágala��at
ja hálddahusla��at.

Bargo- ja searvadahttindepartemeanta lea 2009:s
dorjon Nuortalaš kultuvrra rájáid rastá – rádjárastti-
deaddji prošeavtta man eanaš lea ruhtadan Interreg
Sápmi oktan Suoma ja Norgga našunála ruhtadoarja-
giiguin. Dasto lea departemeanta addán doarjaga
SamiNorth-bargui – Sámi ásahusaid davviguovlofi-
erpmádahkii, Davviálbmogiid guovddážii mii áigu
ráhkadit �ájáhusa davviálbmogiid birra, ja Riikkaid-
gaskasaš boazodoalloguovddážii gelbbolašvuo-
�aovddideapmái. Ulbmil lea ahte boazodollui guoski
die�ut galget gávdnot e�gelasgillii, ruoššagillii ja
sámegillii boazodoallouskádaga bokte. Departeme-
anta lea maiddái addán doarjaga Sámi allaskuvlii vai
dat beassá joatkit CEAVVI-prošeavtta mii lea
EALÁT-riikkaidgaskasaš dálkkádatprošeavtta oassi.
Dutkanrá��i doarju EALÁT-prošeavtta. EALÁT lea
má�gga árktalaš riikka moaddelot dutki ja dutkanbir-
rasa ovttasbargu.

Kultur- ja girkodepartemeanta lea 2009:s dorjon
riikkaidgaskasaš sámi filbmaguovddáža ásaheami
Guovdageidnui mii galgá ovddidit sámi filmma ja
filbmadahkama Norggas, Ruo�as, Suomas ja
Ruoššas. Dan lassin lea Sámediggi juolludan ru�a
filbmaguovddážii.

Olgoriikadepartemeanta lea dorjon Sámirá�i mii
áigu nannet báikkálaš sámi servodagaid ja gielaid
Oarjedavve-Ruoššas ja rádjarasttideaddji ovttas-
barggu ja diehtojuohkima sámi mediaid bokte.
Departemeanta lea maiddái juolludan ru�a Kárášjoga
gildii buoridit máhtu ja gelbbolašvuo�a riikkaidgas-
kasaš gávppašeamis fitnodagain ja gielddalaš
ealáhusovddideaddjidoaibmiin 15 rádjagielddas
Suomas, Norggas, Ruoššas ja Ruo�as. Ulbmil lea
ovddidit fierpmádatovttasbarggu man erenoamáš
ulbmil lea rádjahea�uštemiid jávkadeapmi.

Jahkedie�áhusa Barentsovttasbarggu válddahal-
lama ektui Olgoriikadepartemeanta mearkkaša ahte
Norga ja Ruo��a leat ru�ala��at dorjon álgoálbmogiid
oassálastima álgoálbmogiid bargojovkui (WGIP:i) ja
eará bargojoavkkuide. Norgga Barents�állingottis
Girkonjárggas lea fásta álgoálbmotmielbargi gii bar-
gá prošeavttaiguin, ja gii seammás lea álgoálbmotjo-
avkku �álli. Lea lagaš ovttasbargu riikkaidgaskasaš
Barents�állingottiin (IB�:in), mas lea álgoálbmotmi-
elbargi man Sámediggi ja Olgoriikadepartemeanta
ruhtadit.

Rá��ehus almmuhii 2009’ �ak�amánus Vejo-
lašvuo�aid riikkaoassi. Doaibmaplána kultuvrra
várás Davviguovlluin, mas leat arvat doaibmabijut
mat galget oainnusmahttit, sihkkarastit ja nannet kul-
tureallima ja kultursuorggi ovddideami davviguov-
lluin, dás maiddái sámi kultuvrra. Lea ráhkaduvvon
golmmajahkásaš ovttasbargoprográmma mii galgá
leat oassin norgga-ruošša kulturovttasbarggu nanos-
mahttimis. Dás lea sámi kultuvra ja álgoálbmotkul-
tuvra �almmustahttojuvvon okta vi�a á�giruššan-
suorggis prográmmaáigodagas 2010–2012.

Kulturdepartemeanta lea váikkuhan sámekul-
tuvrra vu�ot ealáhusovddideapmái go lea juolludan
ru�a Hermetikken næringshage-prošektii válmmaštit
ja �a�ahit prográmma sámi kulturealáhusbargiide
Barentsguovllus.

1.2.6 Areála- ja biraspolitihkka
O��a láhka luonddušláddjiivuo�a hálddašeami

birra (luonddušláddjiivuo�aláhka) bo�ii fápmui suo-
idnemánu 1.b. 2009. Láhka atná vuo��unis ahte sámi
kultuvra ja eallinvuohki álot leat leamaš �adnon lun-
dui. Dát boahtá oidnosii lága má�gga mearrádusain.

Leat leamaš má�ga rá��ádallama Sámedikkiin
suodjalanáššiin luonddusuodjaluslágaid vuo�ul.

Sámediggi lea ollu bo�u áššiin doaibman almmo-
laš birasgáhtteneiseválddi ja iešgu�etlágan sámiid
beroštumiid konstruktiiva gaskala�asin. Rá��ehusa
ulbmil lea ahte álbmotmeahcceplána (Sd. die�. nr. 62
áigodahkii (1991–1992)) galgá leat válmmas 2010
mielde. Sihkkarastin dihtii ahte báhcán suodja-
lanáššit ovdánit golmma davimus fylkkas, de lea
Birasgáhttendepartemeanta 2010:s juolludan 1 milj.
ruvnno Sámediggái nannet Sámedikki bargonávcca
suodjalanáššiin sámi guovlluin.

Álbmotmehciid ja eará stuorra suodjalanguov-
lluid o��a hálddašanmálle galgá da�istaga
�a�ahuvvot 2010 mielde. Guovlluin main leat sámi
beroštumit, galgá earret eará Sámediggi nammadit
ovddasteddjiid gielddaidgaskasaš suodjalangu-
ovlostivrraide.

Ovttasrá�iid Sámedikkiin lea Divtasvuona/
Vuodnabadá suodjalanplána bargu Nordlánddas vuos
bissehuvvon. 2011:s mearridit galget go fas álggahit
barggu.
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1.2.7 Kulturmuitosuodjaleapmi
Birasgáhttendepartemeanta máhccá Stuorradig-

gái lagat lážáldagain mo �uovvolit Riikkarevišuvnna
raportta mo departemeanta fuolaha iežas našunála
ovddasvástádusa ráfáidahttojuvvon ja suodjalanár-
vosaš visttiin.

1.2.8 Kultuvra
2002 rájes lea hálddašanovddasvástádus arvat

kulturásahusain ja -doaibmabijuin sirdojuvvon
Sámediggái. Sámediggi hálddaša rámmajuolludusa
kulturulbmiliidda stáhtabušeahta kapihttalis 320
Dábálaš kulturulbmilat, poasttas 53 Sámi kulturulb-
milat. Lea Sámedikki ovddasvástádus vuoruhit dán
rámma siste ja fuolahit ahte ru�at geavahuvvojit nu
bures go vejolaš nannet ja seailluhit sámi kultuvrra.

Juolludus sámi kulturulbmiliidda kapihttalis 320,
poasttas 53 lea 2010:s sullii 65,4 milj. ruvnno, mii lea
3,3 milj. ruvnno eanet go jagi ovdal.

2009:s fárrii Sámi arkiiva o��a Sámi die�avissui
(Diehtosiidii) Guovdageidnui. Dan oktavuo�as
doaibmajuolludeapmi Sámi arkiivii, mii gullá stáhta-
laš Arkiivalágádussii, lasihuvvui 2,2 milj. ruvnnuin
2010’ stáhtabušeahtas. Dasa lassin juolluduvvui 1,1
milj. ruvnno investeremiidda.

Stáhtabušeahta kapihttalis 323 Musihkkaulbmi-
lat, poasttas 72 Guovddášásahusat lea 2010:s juollu-
duvvon 1,5 milj. ruvnno Riddu Ri��u-festiválii. Fes-
tivála lea ožžon guovddášstáhtusa 2009 rájes.

Kulturdepartemeanta áigu 2010:s sirdit stáhta
40 000 ruvdnosaš oasusoasi Beaivváš Sámi
Našunalteáhteris Sámediggái buhtadusa haga, vrd.
Kultur- ja girkodepartemeantta mearrádusa VII,
Prop. 1 S (2009–2010).

Stáhtabušeahta kapihttalis 320 Dábálaš kultu-
rulbmilat, poasttas 73 Našunála kulturvisttit, attii
Kulturdepartemeanta 2,5 milj. ruvnno 2009:s
doarjjan gárvvistit �ájáhusaid o��a Nuortasámi dáv-
virvuorkkás/Ä ‘vv nuortalaš musea ja 5,2 milj. Ája
sámi guovddáža viiddideami ráhkkaneapmái. Stats-
bygg lea guktuid prošeavttaid hukseheaddji. Ádjaga
viiddideapmi galgá �a�ahuvvot 2010:s.

Statsbygg lea 2009:s �a�ahan arkiteaktagilvvu
Saemien Sijte o��a viesuid huksema várás Snoasas
Davvi-Trøndelágas.

Preassadoarjja sámi aviissaide lasihuvvui sakka
2008:s ja 2009:s dainna áigumušain ahte láh�it dili
almmuhit sámi beaiveaviissaid. 2008’ �av��a rájes
ilbmagohte sihke Ávvir ja Ságat beaiveaviisan,
namalassii vi�a geardde vahkkui.

Kulturdepartemeanta lea bivdán Stáhta arkiivva-
, girjerájus- ja museaguovddáža (ABM-ovdáneami)
várás ráhkadit visogova áigeguovdilis fágabirrasiin
ja kulturárbeguovlluin maid UNESCO kon-
venšuvdna vuoi��alaš kulturárbbi suodjaleami birra
Norggas gok�á. �ielggadeapmái lea maiddái nam-

maduvvon referánsajoavku ja Sámedikki evttohusa
mielde ovddastuvvo RiddoDuottarMuseat referánsa-
joavkkus.

1.2.9 Sámegielat
SÁMEGIELAID DOAIBMAPLÁNA

Sámegielaid doaibmaplána almmuhuvvui mie-
ssemánu 29.b. 2009. Doaibmaplána galgá doaibmat
vihtta jagi.

Doaibmaplána bajimus ulbmil lea láh�it
dorvvolaš boahtteáiggi sámegielaide Norggas.
Dehálaš ulbmil lea oa��ohit eanebuid geavahit sáme-
giela. Golbma sámegiela davvisámegiella, julevsá-
megiella ja oarjelsámegiella galget oažžut seamma
buriid ovdánanvejolašvuo�aid. Doaibmaplána
�uovvoleapmin leat má�ga departemeantta juollu-
dusreivviineaset stáhtalaš etáhtaide deattuhan etáhta
ovddasvástádusa nannet sámi giella- ja kulturmáhtu
iežaset doaimmas, ja lasihit diehtojuohkima sámegil-
lii sámi geavaheddjiide.

O�asmahttin-, hálddahus- ja girkodepartemeanta
oktiiheivehallá doaibmaplána �uovvoleami, ja galgá
ráhkadit jahkásaš stáhtusraporttaid ovttasrá�iid
áššáiguoskevaš departemeanttaiguin ja gulahaladet-
tiinis Sámedikkiin. Vuosttaš stáhtusraporta galgá lea
válmmas 2010’ �av��a mielde.

SÁMELÁGA GIELLANJUOLGGADUSAT

Sámelága giellanjuolggadusaid hálddašanguovlu
viiddiduvvui 2009:s Loabága suohkaniin. Eanet suo-
hkanat árvvoštallet laktima hálddašanguvlui.
Rá��ehus oaivvilda leat dehálažžan ásahit guovtte-
gielat servodagaid dohko gosa lea vejolaš dan
dahkat, ja dat lea mielas viiddidit hálddašanguovllu
ain eambbo.

Sámelága giellanjuolggadusat árvvoštallo-
juvvojedje 2007:s. Árvvoštallanraporta �ájeha ahte
almmolaš orgánat maidda sámelága giellanjuolgga-
dusat gusket, eai ollásit ollašuhte lága gáibádusaid.
Váldosivvan orru leamen ahte almmolaš etáhtain vái-
lot bargit geain lea sámegielmáhttu. O�asmahttin-,
hálddahus- ja girkodepartemeanta lea ovttasrá�iid
áigeguovdilis departemeanttaiguin ja Sámedikkiin
geah�adišgoahtán sámelága giellanjuolggadusaid.
Earret eará galget árvvoštallat gok�et go sámelága
giellanjuolggadusat doarvái bures Norgga riikkaid-
gaskasaš geatnegasvuo�aid gáibádusaid sámegielaid
ektui. Sámelága giellanjuolggadusaid vejolaš nup-
pástuhttin galgá árvvoštallojuvvot.

�ujuhuvvo Sámedikki jahkedie�áhusa �uoggái
2.5.3.1. O�asmahttin-, hálddahus- ja girkodeparte-
meanta oaidná dárbbu nanosmahttit sámegielaid gea-
vaheami girkus. Gažaldat galgá go sámegielgeavahe-
apmi ipmilbálvalusas muddejuvvot goh�usin sámelá-
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gas, galgá árvvoštallojuvvot sámelága o��asis árv-
voštaladettiin.

MÁ�GGAGIELAT GUOVDDÁŠ OMASVUTNII

Omasvuona suohkan lea bargamin prošeavttain
Mangfold styrker (Šláddjiivuohta nanne) ovddidan
dihtii suohkana golmmagielat suohkanin. Okta
doaibmabijuin lea golmmagielat giellaguovddáš
dárogiela, sámegiela ja kvenagiela/suomagiela várás.
Giellaguovddáš rahppojuvvui guovvamánu 15.b.
2010. O�asmahttin-, hálddahus- ja girkodeparteme-
anta lea ovttas Omasvuona suohkaniin, Romssa fylk-
kasuohkaniin ja Sámedikkiin ruhtadan dán
guovddáža.

HEAHTEDIE�IHANBÁLVALUS JA SÁMEGIELLA

Justiisadepartemeanta lea, go das lea ovddas-
vástádus oktiiheivehit heahteetáhtaid politiija, buol-
lin�áskadeddjiid ja dearvvašvuo�a, jo�ihan barggu
mii galggai �ielggadit oktasaš heahtenummira ja
oktasaš heahteguovddážiid dan golmma heahteetáh-
tii.

Go leat mearkkašahtti unnit guovddážat, 7 dahje
8 guovddáža 69 sadjái, mat maiddái leat oktasa��at
golmma heahteetáhtii, de �ielggadeamis árv-
voštallojuvvo leat álkibun gávdnat sámegiel bargiid.
�ielggadeapmi lea leamaš viiddis gulaskuddamis.

Eambbo �oahkkimat galget dollojuvvot Sámed-
ikkiin ortnega birra.

1.2.10  Mánáidgárddit
Sámediggi ja Máhttodepartemeanta ovttasbarget

má�gga doaibmabijus buoridit diehtojuohkima
gielddaide ja eará doaibmiide sámi mánáid mánáid-
gárdefálaldaga ásaheami birra.

Mánáidgárdesuorggi ovddideapmái lea Sámedig-
gi 2009:s ožžon ruhtadoarjagiid sámi mánáidgárddi-
ide Máhttodepartemeantta bušeahttakapihttalis 231,
poasttas 50. Sámediggi hálddaša doarjagiid sámi
mánáidgárddiide, doarjagiid gielladoaibmabijuide
dárogielat mánáidgárddiin gos leat sámi mánát, doar-
jagiid pedagogalaš materiálaid ráhkadeapmái ja
ru�aid diehtojuohkin-, ovddidan- ja rávvenbargui.

Sámediggi ja Máhttodepartemeanta leat ovttas-
bargan departemeantta strategiijaid doaibmabijuid
ektui mat galget lasihit gelbbolašvuo�a mánáidgárd-
diin ja háhkat ovdaskuvlaoahpaheddjiid mánáidgárd-
diide áigodagas 2007–2011. Sámegielaid doaibma-
plána �uovvoleapmi lea maiddái geh��ojuvvon dán
oktavuo�as, ja dasa lassin lea ee. Oahpahusdirek-
toráhta bivdojuvvon �uovvolišgoahtit má�ga dain
doaibmabijuin mat gullet vuo��ooahpahussii.

Máhttodepartemeanta áigu 2010:s vuoruhit jor-
galit áigeguovdilis dokumeanttaid nu mo joh-
to�állagiid ja rávagirjjážiid buot golmma sámegillii.

1.2.11 Sámegiel oahpponeavvut
Ain dárbbašuvvojit ollu sámegiel oahpponeavvut

mat leat heivehuvvon Máhttoloktemii – Sámi.
Sámedikki, Máhttodepartemeantta ja Oahpahus-

direktoráhta gaskasaš bargojoavku geigii 2010’
guovvamánu gaskkamuttus raporttas sámi oahppone-
avvuid beaktilet ráhkadeami ja buvttadeami birra.
Máhttodepartemeanta lea meannudeamen raportta.

1.2.12 Vuo��ooahpahus
 Máhttodepartemeanta háliida mearkkašit ahte

oahpahuslága § 9–4 vuosttaš la�as mearrida ahte eará
fágain go dárogielas dušše sáhttet geavahit oahppo-
neavvuid mat seamma áiggi ja seamma haddái gáv-
dnojit girjedárogillii ja o��adárogillii. Oahpahuslága
§ 9–4 vi�at la�as addá vuoigatvuo�a mearridit
láhkaásahusa das makkár oahpponeavvuide § 9–4
vuosttaš la�as galgá guoskat. Go § 9–4 vuosttaš la�as
ii namat sámegiela, de ii leat departemeanttas láhka-
vuo��u mearridit dakkár láhkaásahusmearrádusa
maid Sámediggi háliidiv��e.

1.2.13 Alit oahpahus
Sámi allaskuvla, Sámediggi, Gielddaid

guovddášlihtu Finnmárkku ossodat, Finnmárkku
allaskuvla ja Finnmárkku fylkkamánne álggahedje
2009:s kampánnja háhkat eambbo studeanttaid
fylkka guovtti oahpaheaddjiskuvlii (Drømmejobben/
Gollevirgi). Máhttodepartemeanta doarjjui kam-
pánnja ru�ala��at. Sámi allaskuvlla ovdaskuvlaohp-
pui lassánii ohcciidlohku skuvlajagis 2009/2010, ja
kampánnja sáhttá leat váikkuhan njuolgga dasa. Ohc-
ciidlohku dábálašoahpaheaddjeohppui maid lassánii
kampánnja geažil.

Studeanttaid háhkan sámi oahpuide lea viehka
stuorra hástalus. Danne Máhttodepartemeanta
ruhtada háhkanstrategiija ráhkadeami.

Departemeanta lea sádden gulaskuddamii
láhkaásahusárvalusa sámi vuo��oskuvlaoahpa-
headdjeoahpahusa birra. Rá��ádallan Sámedikkiin
láhkaásahusa birra �a�ahuvvui 2010’ guovvamánus.

Vai Sámi allaskuvllas lea dárbbašlaš dávggasvu-
ohta, de dat luvvejuvvo boahttevaš našunála
rámmaplána iežas vuo��oskuvlaoahpaheaddjioah-
pahusas. Sámi allaskuvla lea ráhkadan rámmaplána
o��a oahpaheaddjioahpahusa struktuvrra ja ráhkadu-
sa várás sámegillii. Departemeanta lea addán alit dási
našunála mearrádusaid (láhkaásahusa) sámi
vuo��oskuvlaoahpaheaddjioahpahusa ráhkadusa
guhkkodaga ja váldoosiid birra.

Departemeanta lea mearridan sámi oahpaheadd-
jeoahpahusa láhkaásahusa njuk�amánu 1.b. 2010 ja
dat gusto seamma jagi alit ohppui sisaváldima rájes.
Rámmaplána galgá doaibmat našunála láhkaásahus-
san.
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1.2.14 Árbediehtu
Rá��ehus lea ovttasrá�iid Sámedikkiin juolludan

ru�a Sámi allaskuvlii 2008 rájes golmmajahkásaš
pilohtaprošektii man ulbmil lea �ohkket
prošeaktabargguid vásáhusaid sámi guovlluin.
2010:s lea juolluduvvon 1,4 milj. ruvnno prošektii.
Ulbmil lea leamaš �a�ahit prošeavtta ovttas sámi bái-
kegottiiguin.

Dutkanásahusaid, báikkálaš ásahusaid, báikegot-
tiid ja árbediehttiid gaskasaš partnership-dutkama
málle lea riikkaidgaskasaš álgoálbmotdutkama
váikkuhan, ja dat lea bures doaibman eará álgoálb-
motguovlluin. Dáinna bargovugiin háliida Sámi
allaskuvla erenoamážit deattuhit di�olašvuo�a dut-
kanetihkalaš �uolmmain mat �atnasit árbedie�u
seailluheapmái ja geavaheapmái sámi báikegottiin.

1.2.15 Ealáhusat
EANADOALLU

Doaibmabijut sámi eanadoalu várás �a�ahuvvojit
ollislaš eanadoallopolitihkas. Dat ii guoskka dušše
ekonomalaš gaskaomiide, muhto maiddái biras- ja
resursapolitihkkii, biebmopolitihkalaš doaibmabi-
juid deattuheapmái, ealáhusovddideami á�giruššamii
ja giddodat- ja ássanpolitihkkii. Dát doaibmabijut
ollašuhttet Sámedikki váldoulbmila ealáhussii mas
leat “nana ja ealli sámi servodagat dássedis ássamiin
ja má�ggalágan ealáhusaiguin”. Dábálaš gaskaomiid
geavaheapmi mat leat boaittobeliid ja struktuvrra
várás, soahpá Sámedikki oasseulbmilii eanadoaluin
“bisuhit ja ovddidit ealáhusaid sámi guovlluin”.

Die�áhusas máinnašuvvojit iešgu�etlágan
doarjjaortnegat mat leat sámi eanadollui ge ávkin.

Sámediggi háliida váikkuhit Norgga ealáhuspoli-
tihka hábmemii, dannego ealáhusovddideapmi sámi
guovlluin hui ollu lea gitta guovddášeiseválddiid
politihkas. Sámediggi lea dovddahan ahte háliida
rá��ádallanproseassa eanadoallošiehtadusaid okta-
vuo�as. Muhto dán ii sáhte �a�ahit go eanadoal-
lošiehtadallamat leat guovtti beali soahpama vuo��u,
stáhta ja eanadoalu Norgga eanadolliidsearvvi ja
Norgga eanadolliid ja smávvadálola��aid searvvi
bokte. Šiehtadallamiid stuorra oassi leat maiddái
bušeahttadilálašvuo�at mat eai gula rá��ádallan-
vuogádahkii.

Sámediggi ja Eanadoallo- ja biebmodeparteme-
anta leat dattetge ásahan dehálaš proseassa bissovaš
�oahkkimiid bokte ovdalaš eanadoallošiehtadusaid,
ja dasa gullá viehka ollu �állosiid sádden departe-
mentii. Dát gulahallan Sámedikkiin �uovvoluvvui
2009:s ge.

BOAZODOALLU

Boazodoallopolitihka ulbmil lea oažžut áigái
boazodoalu mii lea ekonomala��at, ekologala��at ja

kultuvrrala��at ceavzil. Jus boazodoallu boahtteáig-
gis galgá leat sámi kultuvrra vuo��u, de dat ferte
adnojuvvot árvvus ja hálddašuvvot dakkár ealáhus-
san mas lea ekonomalaš árvolassáneapmi ja bevttolaš
buvttadeapmi.

Boazodoallopolitihkalaš ulbmiliid juksama
guokte guovdilis gaskaoami leat boazodoalloláhka ja
boazodoallošiehtadus. O��a boazodoalloláhka bo�ii
fápmui suoidnemánu 1.b. 2007. Ain leat �a�aheamen
o��a lága. Jahkásaš boazodoallošiehtadusa
šiehtadallamiid oktavuo�as lea Sámedikkis observa-
torasadji ja �uovvu šiehtadallamiid oktila��at.

Boazodoallošiehtadus áigodahkii suoidnemánu
1.b. 2010–geassemánu 30.b. 2011 mielddisbuktá
ekonomalaš doaibmabijuid boazodollui buohkanas-
sii 101,0 milj. ruvnno ovddas. Dát lea seamma stu-
orra juolludus go gustojeaddji šiehtadusas ge.

2010/2011’ boazodoallošiehtadus nanne doaib-
mabijuid maiguin lea áigumuš oažžut áigái buoremus
buvttadeami ja buorebut heivehit boazologu resursa-
vu��ui.

Sihkkarastin dihtii boahtteáigái ealli boazodoalu
de ferte buorebut sihkkarastit eatnamiid boazodollui,
ja erenoamážit dakkár eatnamiid mat sáhttet váikku-
hit ceavzilis boazodollui. Plána- ja huksenlága o��a
plánaoasis leat ásahuvvon buoret bargoreaiddut mat
addet gielddaid ja fylkkagielddaid plánejeddjiide
buoret vejolašvuo�a �uovvolit našunála ulbmiliid
sihkkarastit sámi boazodollui materiála vuo�u.

Sámediggi lea ráhkadan sierra plánaveahki. Dát
plánaveahkki oktan fáddávehkiin boazodoalu birra
maid Birasgáhttendepartemeanta lea ráhkadahttán,
leat buorre vuo��u go áigu sihkkarastit sámi kultuv-
rii, ealáhusaide ja servodateallimii buoret luonddu-
vuo�u.

Sámediggi lea váldán ovdan gažaldaga
rá��ádallamiid birra boazodoallošiehtadusa
šiehtadallamiid ektui, ja erenoamážit stáhta fálaldaga
ektui. Eanadoallo- ja biebmodepartemeantta ja
Sámedikki gaskasaš �oahkkimiin lea Sámediggái
die�ihuvvon ahte ii leat áigeguovdil ii ge ulbmillaš
rá��ádallamiid doallat stáhta fálaldaga birra. Váldo-
sivva lea ahte eai leat rá��ádallamat bušehttii gulli
�iegus die�uid birra. Muhto Sámediggi ja Eanado-
allo- ja biebmodepartemeanta leat ásahan dehálaš
proseassaid earret eará bissovaš �oahkkimiiguin
ovdalaš boazodoallošiehtadusa šiehtadallamiid. Dát
oktavuohta vuoruhuvvo boahtteáiggis ge.

MINERÁLALÁHKA

Minerálaresurssaid háhkamii ja roggamii guoski
láhka (minerálaláhka) ja lága láhkaásahus bohte fáp-
mui o��ajagemánu 1.b. 2010. Álgoálbmotberoštumit
nannejuvvojit o��a lágas. Láhkavuo�uštuvvo ahte
mineráladoaimmaid oktavuo�as galgá sámi kultuvrra
luondduvuo��u vuhtiiváldojuvvot.
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O��a minerálalága rá��ádallamiin gáibidii
Sámediggi ahte seammalágan áššemeannudann-
juolggadusat mat gustojit Finnmárkui, maiddái gal-
get gustot árbevirolaš sámi guovlluin Finnmárkku
olggobealde. Rá��ehus ii leat sáhttán ná árrat
�uovvolit Sámi vuoigatvuo�alávdegotti II árvalusaid
mii evttohii rievdadusaid minerálalágaide Finnmárk-
ku olggobeallásaš guovlluid várás ge.

BORASPIRELÁVDEGOTTIT

Sámediggi nammada áirasiid boraspirelávdegot-
tiide Hedemárkkus davás.

Birasgáhttendepartemeanta lea Sámedikki dáhtu
mielde rievdadan láhkaásahusa nu ahte ii šat gáibi-
duvvo ahte Sámedikki miellahtut boraspirelávdegot-
tiin eai šat galgga leat Sámedikki áirasat dahje sadjá-
saš áirasat. Gáibádus báikkálaš gullevašvuo�a birra
gal doalahuvvo.

LUOSSAHÁLDDAŠEAPMI

Sámediggi ja Luondduhálddašandirektoráhta
rá��ádalle 2009:s luossabivddu bivdináiggiid birra.
2008’ mearridan muddemat jotkojuvvojedje 2009:s.

Sámediggi ja Birasgáhttendepartemeanta jukse
muhtun muddui ovttamielalašvuo�a mearraluossa-
bivddu bivdináiggiin 2010 guolásteami várás.

Sámediggi ja Birasgáhttendepartemeanta dahket
rámmašiehtadusa rá��ádallamiid hárrái, mat �atnasit
luossabivdui Davvi-Romssas ja Finnmárkkus.
Šiehtadusa vuo��un galget leat sihke geatnegas-
vuo�at sápmela��aide álgoálbmogin ja rá��ehusa
luondduluossapolitihka.

ENERGIIJARUSTTEGAT JNA.
Die�áhusas máinnašuvvo Varanger Kraft AS’

doaibmalohpeohcamuš hukset gitta 350 MW bieg-
gafápmorusttega Rákko�errui Bearalvági gildii.

Dasa lassin máinnašuvvo Nord-Salten Kraftlag
AS’ ohcamuša doaibmalohpemeannudeapmi hukset
Forsavatn kraftverk Stáiggu ja Hápmira gielddain.
Lohpi huksemii addojuvvui geassemánu 26.b. 2009’
gonagaslaš resolušuvnnas.

Sámedikki ja Oljo- ja energiijadepartemeantta
gaskasaš rá��ádallanproseassa váiddaáššis o��a 132
kV fápmojo��asa birra Lulli-Helgelánddas ii leat vel
loahpahuvvon. Goliat-ruktádaga huksenplána ja -
doaibma Barentsábis lea meannuduvvon Oljo- ja
energiijadepartemeanttas mii lea doallan
rá��ádallamiid Sámedikkiin mas ášši lea
digaštallojuvvon. Rá��ádallamiin lei ovttaoaivilvu-
ohta das ahte operatevrafitnodat lea �a�ahan viiddis
váikkuhus�ielggadeami Goliat-huksemii. Bealit eai
soahpan álgoálbmotfoandda birra petroleadoaimma
oktavuo�as dahje das leat go sámiin erenoamáš vuoi-
gatvuo�at petrolearesurssaide. Rá��ehus ii oainne

ahte leat álbmotrievttálaš geatnegasvuo�at sámiid
ektui das mii guoská petroleadoaimma vuitui
nannánjuolggis. Sierramielalašvuo�a geažil lea
Sámediggi árvvoštallan ahte ii leat doarvái vuo��u
miehtat Goliat-ruktádaga huksemii ja doibmii. Stuor-
radiggi mie�ihii Sd.proposišuvnna nr. 64 (2008–
2009) meannudettiinis ahte huksen dohkkehuvvo.
Oljo- ja energiijadepartemeanta dohkkehii huksema
ja doaimma plána mearrádusain geassemánu 25.b.
2009.

ÁRVOHÁHKANPROGRÁMMA LOTNOLASEALÁHUSAID 
VÁRÁS

Lotnolasealáhusaid ja mátkeealáhusaid árvoháh-
kanprográmma hálddaša Sámediggi, mii lea vuoru-
han ovddidit deaivilis gaskaoapmeortnegiid pro-
grámma hárrái. Sierranas ortnegat ovddiduvvojit ja
heivehallojuvvojit daid ektui.

1.2.16 Mánáidsuodjalus
Joatkkaoahpahus Mánáidsuodjalus unnitlohko-

perspektiivvas álggii 2008’ �av��a ja joatkašuvai
2009:s. Joatkkaoahpahusa fállet Finnmárkku, Lille-
hammera ja Telemárkku allaskuvllat. Sámi perspek-
tiiva lea deattuhuvvon oahpahusas, okta-
sašlážáldagas ja erenoamážit Finnmárkku allaskuv-
llas.

1.2.17 Bargo- ja �álgoetáhta
Rá��ehus nu go Sámediggi ge háliida sihkka-

rastit ahte NB�-vuogádaga sámi geavaheaddjit vál-
dojuvvojit vuostá sámi gielain ja kulturmáhtuin, ja
vel máhtuin sámi servodatdiliid birra. Danne lea
Sámediggi joatkán iežas barggu sámi bálvalusvu-
ostáiváldiid vuoigatvuo�aid ja dárbbuid hárrái
o�astusas, ja lea váldán dan ovdan �oahkkimiin
Bargo- ja searvadahttinministariin má�gii.

2009’ gi�a ásahuvvui sierra sámegielat fál-
lo�uokkis dás: nav.no. Sámegielat siidduide biddjo-
juvvojit duohtadie�ut bargo- ja �álgohálddahusa
doarjagiid ja bálvalusaid birra daidda gulli skovii-
guin. Dát lea oktilis bargu. Bargo- ja �álgoetáhta nje-
allje váldogihppaga leat jorgaluvvon sámegillii, ja nu
lea maid eará ge guovdilis gihppagat.

Sámi geavaheddjiidiskkadallamat leat ovddiduv-
vomin, ja dat galget �a�ahuvvot juohke jagi. Boaht-
teáiggi daid galget NB�-kantuvrrat �a�ahit julevsá-
mi ja oarjelsámi guovlluin ge.

Sámegielat tearpmat mat gusket Bargo- ja
�álgoetáhtii, ovddiduvvojit da�istaga go teavsttat jor-
galuvvojit. Seammás go diehtojuohkinteavsttat jor-
galuvvojit davvisámegillii, de Bargo- ja �álgoetáhta
�a�aha ovddasmanni barggu dakkár suorggis mas
sámegielat sánit ja doahpagat ovdal leat váilon.
2009’ cuo�ománus Bargo- ja �álgoetáhta dagai



18 Árvalus 108 S – 2010–2011

šiehtadusa fitnodagain Allegro Språktjenester AS
jorgaleami birra sámegillii.

Eaktun lea ahte Bargo- ja �álgoetáhta ásaha buori
ovttasbarggu Sámedikkiin terminologiijabarggustis.

2. Lávdegotti mearkkašeamit
2.1 Álggahus

L á v d e g o t t i  e a n e t l o h k u ,  B a r g i i d b e l -
l o d a g a  m i e l l a h t u t ,  L i s e  C h r i s t o f f e r s e n ,
R o a l d  A g a  H a u g ,  H å k o n  H a u g l i ,  I n g a l -
i l l  O l s e n  j a  E i r i k  S i v e r t s e n ,
O l g e š b e l l o d a g a s ,  T r o n d  H e l l e l a n d  j a
M i c h a e l  T e t z s c h n e r ,  S o s i a l i s t t a l a š
G u r u t b e l l o d a g a s , j o � i h e a d d j i  H e i k k i
H o l m å s ,  G u o v d d á š b e l l o d a g a s ,  O l a  B o r -
t e n  M o e ,  j a  K r i s t t a l a š  Á l b m o t b e l l o d a -
g a s ,  G e i r  J ø r g e n  B e k k e v o l d ,  �ujuha dasa
ahte Norgga stáhta álgoálggus lea vuo��uduvvon
guovtti álbmoga territoria ala, sápmela��aid ja
dážaid, ja ahte goappašiid álbmogiin lea seamma
riekti ja seamma vuoigatvuo�at ovdánahttit iežaset
kultuvrra ja giela. Sámeálbmot lea eamiálbmot mas
lea álbmotrievttálaš vuoigatvuohta erenoamáš kul-
tursuodjaleapmái. E a n e t l o h k u  �ujuha dasa ahte
Sámediggi lea ásahuvvon sámelága vuo�ul doahttalit
Vuo��olága 110 a §. Dát addá Sámediggái sierra
sajádaga álbmotválljejuvvon orgánan mas lea stuorra
friddjavuohta. Sámedikkis lea danne maiddái
ovddasvástádus daid hálddašanguovlluin mat dasa
lea addon ja vuoruhit iešgu�etlágan ulbmiliid addo-
juvvon rámmaid siste.

L á v d e g o t t i  O v d d á d u s b e l l o d a g a  m i e l -
l a h t u t ,  P e r - W i l l y  A m u n d s e n ,  G j e r m u n d
H a g e s æ t e r  j a  Å g e  S t a r h e i m ,  �ujuhit dasa
ahte juohkeha��as norgga riikkavuložiin leat
seamma demokráhtalaš, politihkalaš ja siviila
vuo��ovuoigatvuo�at ja friddjavuo�at. D á t  m i e l -
l a h t u t  garrasit vuosttaldit ahte kultuvrralaš duogáš
mearrida jienastanvuoigatvuo�a ja válgado-
hkálašvuo�a sámediggeválggas, ja �ujuhit Ovddá-
dusbellodaga olmmošoidnui ahte ovttaskas olbmo
galgá árvvusatnit, beroškeahttá kultuvrralaš dahje
�earddalaš duogážis. D á t  m i e l l a h t u t  oaivvildit
ahte politihkalaš vuogádat, mii lea vuo��uduvvon
kultuvrralaš dahje �earddalaš gullevašvuhtii, lea áib-
bas dohkkemeahttun go dát dagaha riidduid.

D á t  m i e l l a h t u t  �ujuhit ahte sápmela��aide
politihkalaš, eaiggáduššanvuoigatvuo�alaš dahje
eará liigevuoigatvuo�aid addin ásaha váralaš
ášše�oavdinmálle, go sápmela��at guhkkin eret leat
stuorámus minoritehta Norggas. Erenoamážit Oslo-

guovllus leat má�ga joavkku mat guhkit áiggi mielde
sáhttet gáibidišgoahtit seamma vuoigatvuo�aid go
maid Stuorradiggi lea addán sápmela��aide.

D á i d  m i e l l a h t u i d  oaivila mielde eai galgga
sápmela��at adnojuvvot álgoálbmogin, muhto
našunála minoritehtan seamma láhkai go
juvddála��at, kvenat, vuovdesuopmela��at ja romá-
naálbmot.

D á t  m i e l l a h t u t  �ujuhit dasa ahte Sámedikki
vuo��un lea Sámevuoigatvuo�alávdegoddi, mii
nammaduvvui kruvdnoprinsaresolušuvnnas golggot-
mánu 10.b. 1980 oassin soabahanbarggus ma��á Ált-
tá-�ázádaga riiddu. Proseassat mat ma��á leat sáp-
mela��aide addán sierravuoigatvuo�aid nuppiin
sániin biddjojuvvojedje johtui oažžut sisriikapoliti-
hkalaš ráfi, ii ge iešalddis nannet álgoálbmogiid
vuoigatvuo�aid, ii ge doahttalit riikkaidgaskasaš
konvenšuvnnaid.

D á t  m i e l l a h t u t  eai hálit árvvoštallat Die�.
Sd. Nr. 22 (2009–2010) sivas go d á t  m i e l l a h t u t
evttohit heaittihit Sámedikki, ja �ujuhit dán okta-
vuo�as iežaset molssaevttolaš stáhtabušehttii guoski
mearkkašumiide, Árvalusas 16 S (2010–2011), vrd.
Prop. 1 S (2010–2011).

2.2 Sámediggi
L á v d e g o t t i  e a n e t l o h k u ,  B a r g i i d b e l -

l o d a g a ,  O l g e š b e l l o d a g a ,  S o s i a l i s t t a l a š
G u r u t b e l l o d a g a ,  K r i s t t a l a š  Á l b m o t b e l -
l o d a g a  j a  G u o v d d á š b e l l o d a g a  m i e l -
l a h t u t ,  �ujuha iežas mearkkašeapmái Árvalusas 94
S (2009–2010) ahte lea dárbu �ielggadit
bušeahttaprosedyraid rá��ehusa ja Sámedikki
gaskka. E a n e t l o h k u  lea du�avaš dainna ahte dál
systemáhtala��at barget �ielggadit
bušeahttaprosedyraid.

2.3 Sámegielat
L á v d e g o t t i  e a n e t l o h k u ,  B a r g i i d b e l -

l o d a g a ,  O l g e š b e l l o d a g a ,  S o s i a l i s t t a l a š
G u r u t b e l l o d a g a ,  K r i s t t a l a š  Á l b m o t b e l -
l o d a g a  j a  G u o v d d á š b e l l o d a g a  m i e l -
l a h t u t , �ujuha ahte sámegielaid á�giruššan lea áib-
bas dehálaš sihkkarastin dihtii sámi kultuvrra.
E a n e t l o h k u  diehtá ahte leat hástalusat gávdnat
dulkkaid, erenoamážit julev- ja lullisámegielagiid.
E a n e t l o h k u  ávžžuha Sámedikki árvvoštallat bid-
jat plána simultána dulkot Sámedikki šiehtadallamiid
dáid gielaide. Dát veahkehiv��ii maiddái julev- ja
lullisámi giellaguoddiide o��a arená geavahit iežaset
giela, ja das liv��ii stuorra symbolalaš árvu.
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3. Lávdegotti ráva
L á v d e g o t t i s  eai leat mu�ui mearkkašeamit, �ujuha die�áhussii ja rávve Stuorradikki dahkat dákkár

m e a r r á d u s a :

Die�. Sd. nr. 22 (2009–2010) – Sámedikki 2009’ doaimma birra – �uovvu beavdegirjji.

Oslo, gielda- ja hálddašanlávdegottis, skábmamánu 30.b. 2010

Heikki Holmås Eirik Sivertsen
jo�iheaddji ságadoalli
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